
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio Gestione Contenzioso
03/19

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DA del

Oggetto: Contenzioso CUSMANO ROSARIO e/ CAS . liquidazione Atto di Quietanza del
15/01/2019

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
Premesso che con Atto di citazione del 7/12/2018 acquisito al prot. 28177, che si allega, questo
Consorzio è stato citato in giudizio dinnanzi al GIUDICE DI PACE DI MESSINA dal Sig.
CUSMANO ROSARIO cod. fise. CSMRSR77H01F158B per chiedere il risarcimento dei danni subiti
dal proprio mezzo in data 22/11 /2012 quantificati in € 1.100,00 ;
Considerato che dalla descrizione delle cause che hanno determinato il danno al veicolo, sembra
emergere la responsabilità del CAS che porterebbe, come in altri giudizi similari, ad una condanna al
risarcimento nonché al rimborso delle spese legali, l'Ufficio contenzioso ha proposto al Sig.
Cusmano la chiusura della controversia mediante atto transattivo proponendo la somma
omnicomprensiva di € 800,00 con impegno dello stesso ad abbandonare il giudizio dinnanzi al GdP.
Visto l'Atto di quietanza sottoscritto in data 15/1/2019 dal Sig. Cusmano e dal proprio legale i quali
accettano la somma di 800,00 (ottocento/00) a titolo transattivo, che il CAS si impegna a pagare entro
60 gg dall'acccttazione;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 28258 del 10/12/2018 con il quale II Direttore Generale di questo Ente ha
chiesto all'Assessorato Regionale Infrastrutture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione
provvisoria fino al 30 aprile 2019;
Vista la nota prot. 63509 del 18/12/2018 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastrutture e

Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30.04.2019 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese che
assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente
provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi;

D E C R E T A
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Impegnare la somma di € 800,00 sul capitolo n. 131 del bilancio 2019, denominato "liti

arbitraggi e risarcimento danni", che presenta la relativa disponibilità;
• Effettuare, in esecuzione dell' atto di Quietanza del 15/1/2019 il pagamento della somma di

€ 800,00 in favore di CUSMANO ROSARIO nato a Messina il 1/6/1977 cod. fise.
CSMRSR77H01F158B, mediante bonifico sul c/c IBAN IT80V 01030 16500 000002 599647
allo stesso intestato da effettuare entro il 15/3/2019;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza^

// Dirigente^A mm inistrativo
Onerale .

CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

pegno _ . < d e l 2O(<?

Importo €

Disponibilità Gap.

Messina



per le

AliTOSTRADK S I C I L I A N I :

ATTOmQI IFTANZA

11 ^onoscntto ORMANO ROSARIO nato a Messina i! r/6/197J? cod.

fise. CSV1 RSR 4-11101 I-15SB con riferimento al sinistro del 22/11/2012 in cui è

rimasto danneggiato il veicolo Peugeot 308 ti» EL501JC eli sua proprietà, dichiara

di accettale da! CONSORZIO PICR LK Al TOSTRADK SICILIANE, che

comunque non assume alcuna responsabilità nell'evento, la somma ninnisi

comprensiva di euro 800.00 ( otloccnto/OO) in sia di transazione e -comunque a

tacita/.ionc definitiva dì o imi proprio diritto presente e futuro e rilascia ampia e

hberativa quietanza di saldo, dichiarando di nulla più dover avere da chicchessia con

rinuncia quindi ad op.ni' azione in qualsiasi sede.

La soTioseritta unitamente ai proprio legale, Avv Maria De Salvo cod. fise.

DSLMRA7 ! B46F ! 5SL si impegna ad abbandonale il contenzioso pendente presso il

fi.d.P di Messina notificato ai CAS il 7/12/2018.;

Chiede che hi suddetta somma veniva accreditata su! c/c IBAN

a

II suddetto atto di quietanza avrà valore liberatorio solo successivamente all'avvenuto

pagamento deila somma indicata sullo slesso che il CAS si impegna a liquidare entro

60 g£ dalla dasa di ricezione delia presente quietanza.

!! pagamento ^arà consegiicnle alla regolarità del bilancio delPLntc in relazione iìl

corrente esercizio finanziario.



Consorzio per le
flUTOSTRfìDE SICILIflNE

Prot. 28177

del 07-12-2018 Sez fi

AVV. MARIA DE SALVO
Via Pippo Romeo 21 - 98123 Messina
tei./fax 090.715314 celi 3494568849
' i i t

^*-*^^éjfàriCIO DEL GIUDICE DI PACE DI MESSINA

ATTO DI CITAZIONE

COPIA

0 7 0 ! C . 201?

DIR, GEM. O.A.T.E.

In favore di Cusmano Rosario, nato a Messina il 01.06.1977 e ivi

residente in via Svizzera pal.9 int.15, c.f CSMRSR77H01F158B,

elettivamente domiciliato in Messina, Via Pippo Romeo 21, presso e nello

studio dell'Aw. Maria DE SALVO ( fax 090.715314 c.f.

DSLMRA71B46F158L - PEC desalvo.maria@legalmail.it ) dal quale è

rappresentato e difeso giusta procura in calce al presente atto

attore

CONTRO

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE P.I. 01962420830,

in persona del suo legale rappresentante prò tempore , domiciliato per la

carica in MESSINA, Contrada Scoppo ;

convenuto

PREMESSO CHE

1. II giorno 22 novembre 2012, alle ore 20,30 circa, in Messina,

1?autovettura PEUGEOT 308 targata EL 501 JC, condotta dal proprietario

Sig. CUSMANO Rosario, stava transitando sulF Autostrada A/20,

direzione ME - PA, quando, improvvisamente , giunto all'altezza della

Galleria S. Giovanni Km 47500 veniva colpito da una pietra.-

2. In conseguenza del sinistro de quo la PEUGEOT 308 targata EL 501

JC;

3. Sul posto intervenivano immediatamente pattuglia della Polizia

Stradale e auto del consorzio autostrade siciliane;

4. Poiché l'incidente in questione si verificava per esclusiva colpa e j

negligenza nella vigilanza e manutenzione da parte del Consorzio

Autostrade Siciliane con lett. racc.ta A'r ai sensi e agli effetti dell'art. art.

lo sottoscritto Cusmano Rosario, noto
Messina il 01.06.1977 (Cod. FI
CSMRSR77H01F1S8B }, delego
rappresentarmi e difendermi nel prese/
giudizio in ogni sua fase e grado, con oc
più ampia facoltà del caso e di legge,
comprese, in via esemplificativa e n
esaustiva, la facoltà di proporre t
resistere o gravami, opposizioni, reclami,
riscuotere e quietanzare somme,
procedere in via esecutiva, di chiamare te
in causa, di estendere o ridurre le domani
di proporre nuove domande ed eccezioni,
agire in via riconvenzionale, di transigi
e/o conciliare, l'Avv. Maria De Salvo (et
Fise. DSLMRA71B46F158L). Eleggo domici
presso e nel suo studio in Messina via Pip
Romeo n* 21. Dichiaro di essere stc
informato ai sensi dell'art. 4, 3* comn
D.lgs. n. 28/2010 e s.m.i., della possibilità
ricorrere al procedimento di mediazione
previsto e dei benefici fiscali di cui agli ai
17 e 20 del medesimo decreto. Dichic
inoltre di essere stato informato, ai se
dell'ari. 2, 7' comma, D.L. n. 132/2014, de
possibiìità di ricorrere alla convenzione
negoziazione assistita da uno o più avvoc
disciplinato dagli artt. 2 e ss. del sudde.
decreto legge. Dichiaro altresì di esst
stato informato delle caratteristiche
dell'importanza dell'incarico, delle cttiv
da espletare, delle iniziative ed ipotesi
soluzione, della prevedibile durata -.
processo, nonché di avere ricevuto tutte
informazioni utili circa gli oneri ipotizza^
dal momento del conferimento sino a
conclusione deSrincarico; attrest, dichiaro
aver ricevuto ed accettato un prevent
scrìtto relativo alta prevedibile misura i
costo dello prestazione, dìstìnguenao ,
oneri, spese, anche forfettarie, e comp€r

professionale. Sono stati resi noti gli estre
della polizza assicurativa. Dichiaro infine
aver ricevuto tutte le informazioni prei/-:
ai sensi deli'an. 13 del Regolamento Ut
2016/679 (GDPR) e art. 13 dei D
196/2003 e s.m.i. e presto il consenso
trattamento dei doti persone/- *
t'esptctamento del mandato conferito



2051 c.c. ne veniva richiesto il risarcimento dei danni , senza ricevere a

tutt'oggi alcun risposta

Ed è per quanto esposto e con riserva di ampliare anche in funzione di

quanto verrà controdedotto ex adverso, che l'istante, come sopra

rappresentato e difeso

CITA

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE, in persona del suo

legale rappresentante prò tempore , domiciliato per la carica in MESSINA,

Contrada Scoppo; a comparire davanti al Giudice di Pace di Messina

all'udienza che lo stesso terrà nei locali sede dell1 Ufficio del Giudice di

Pace il giorno 05.02.2019, ore di rito con invito a costituirsi nei modi e

termini di legge, con avvertenza che non costituendosi si procederà in sua

contumacia, per ivi sentire accogliere le seguenti,

CONCLUSIONI

1) Ritenere e dichiarare che l'incidente per cui è Giudizio si verificava per

colpa unica ed esclusiva del Consorzio Per Le Autostrade Siciliane ex art.

2051 c.c.;

2) Ritenere e dichiarare che in occasione del sinistro de quo l'autovettura

PEUGEOT 308 targata EL 501 JC, di proprietà del Sig. CUSMANO

Rosario, riportava danni;

3)Conseguentemente condannare la convenuta al risarcimento dei danni per

cui è causa subiti dall'istante ammontanti alla complessiva somma di €

1000,00 o di quella maggiore o inferiore che verrà accertata e quantificata

in corso di causa attraverso C.T.U. o da valutarsi e determinarsi in via

equitativa, U tutto entro la competenza per valore del Giudice Adito ed in

ogni caso non superiore a € 1.100.00, oltre interessi e rivalutazione, nonché

delle spese e degli onorar! del presente giudizio oltre I.V.A. e C.P.A . . A tal

fine invita la convenuta a costituirsi in giudizio nei modi e nei termini di cui

agli arti. 166, 167 e 319 c.p.c. con avvertimento che in difetto si procederà

nella istruzione della causa previa la dichiarazione della sua contumacia. In

tal caso incorrerà nelle preclusioni e decadenze di legge e 1' emananda

sentenza sarà considerata emessa in legittimo contraddhtorio.



Chiede ammettersi le seguenti prove: a) Disporre prova testimoniale con i

testi che verranno indicati alla prima udienza di comparizione ; perché

siano sentiti sulle circostanze dedotte sub 1 e 2 della superiore premessa,

che qui devono intendersi integralmente trascritte e precedute dalla rituale

formula «Vero o No»; b) Disporre C.T.U. sul mezzo targato EL 501 JC al

fine di accertare il costo delle riparazioni necessarie a ripristinarne lo stato

d'uso ;

Ai sensi e per gli effetti di cui alFart. 9 comma V° Legge 23/12/1999 n.

488 si attesta che il valore del presente procedimento ai fini della

determinazione del contributo unificato per l'iscrizione a ruolo non è

superiore a € 1.100,00 e che, pertanto .l'importo del contributo unificato è di

€43,00.

Salvo ogni altro diritto di ragione e di legge. Si producono :1) Preventivo di

riparazione ; 2) Lett. racc. A/r. ; 3) Foto,

Messina 27.11.2018

RELATA DI NOTIFICA

Ad istanza come in atti io sottoscritto Uff. Giudiziario, presso l'ufficio Notificazioni

Esecuzione e Protesti della Corte di Appello di Messina ho notificato, per legale conoscenza

copia dell'avantiscritto atto a:

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE, in persona del suo legale

rappresentante prò tempore , domiciliato per la carica in MESSINA, Contrada

Scoppo, ivi consegnandone copia a mani di fifìJf ' U'F? ̂ i ù & O


